23, caput
e § 1º, conforme constou do Termo de Avaliação I D 0766812, porém,
mostrou-se necessário elaborar novo Mapa de Preços, juntado aos autos sob
o ID 0766802, mediante o qual se verifica que o valor estimativo da
contratação alcançou o  montante de R$ 39.717,25 (trinta e nove mil
setecentos e dezessete reais e vinte e cinco centavos), sendo R$
28.524,61 (vinte e oito mil quinhentos e vinte e quatro reais e sessenta e um
centavos) para a aquisição das seis bombas e R$ 11.192,64 (onze mil cento
e noventa e dois reais e sessenta e quatro centavos) para os serviços
complementares.

Dessarte, conclui-se que a licitação objeto deste feito é
dispensável, com base no art. 75, inc II, c/c § 1º, inc. I e II, todos da Lei nº
14.133/2021, com alterações promovidas pelo Decreto 11.317/2022,